668. Et puis se doit lever celui qui tient le chapistre et doit dire : « Biaus seignors, levés sus et priés nostre Seignor et madame sainte Marie, que il le doit bien faire. » Et chascun doit dire une fois le pater nostre si lor plaist, et li frere chapelain si doivent dire après une orison dou saint Esperit. Et puis celui qui tient le chapistre doit prendre les evangiles et les doit ovrir; et cil qui doit estre freres les doit prendre a deus mains et estre a genoils. Et celi qui tient le chapistre li doit dire : « Biau frere, li proudome qui

ont parlé a vos vos ont assés demandé, mais quanque vos avés dit a eaus et a nos, toutes sont paroles vaines et huisouses, et vos ne nos ne porrions avoir grant damaige de chose que vos nos aiés encores dite. Mais vés ici les saintes paroles nostre Seignor, et des choses que nos vos demanderons vos nos dirés verité, quar se vos en mentiés vos en seriés parjurés et en porriés perdre la maison, dont Dieu vos gart.

669. « Mès premierement vos demandons se vos avés femme espousée ne fiancée, par quoi ele vos peust ne deust demander par le droit de sainte yglise; quar se vos en mentiés, et il avenoit demain ou plus dou main en quelque tens qu'ele venist et ele vos peust prover que vos fussiés son baron et vos peust demander par le droit de sainte yglise, l'on vos osteroit l'abit et vos metroit l'on en gros fers, et si vos feroit on laborer avec les esclaves. Et quant l'en vos auroit fait assés de la honte, l'en vos prendroit par le poin et vos bailleroit l'on a la femme, et auriés perdue la maison a toz jors mais.

670. « La seconde si est se vos eussiés esté en autre religion, ou vos eussiés fait vou ne promission, quar se vos l'eussiés fait et l'en vos en poïst ataindre, et la reigion vos demandast por son frere, l'en vos osteroit l'abit et rendroit a la reigion, et avant vos feroit l'en de la honte assés et auriés perdue la compaignie de la maison toz jors mais.

671. « La tierce si est se vos deussiés nule dette a nul home dou monde que vos ne pussiés paier ou par vos ou par vos amis sans riens metre des aumosnes de la maison, l'en vos osteroit l'abit et rendroit l'en

au detor¹, et puis ne seroit la maison de riens tenue ne a vos ne au dettour.

672. « La quarte si est se vos estes sain de vostre cors, qu'en vos n'ait nule maladie reposte fors ce que nos veons par defors; et se vos estiés provés ne atains que vos l'eussiés au siecle avant que vos fussiés nostre frere, vos en porriés perdre la maison, don Dieu vos gart.